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Введение

Актуальность. Отдельные индивиды и всё общество в целом

стремительно включают интернет в свою повседневность. По данным

системы мониторинга «Brand Analytics» на осень 2016 года доля участников

социальных сетей составляет 71% поля социальных медиа. В частности,

Instagram является второй по популярности соцсетью в России после

ВКонтакте. Причём, согласно статистическим данным, в 79% случаев

активные пользователи Instagram – это женщины
1
.

Семья и дом – это важнейшие сферы частной, приватной и даже

интимной жизни людей. Однако с глобальным распространением интернета,

а в особенности – социальных сетей, границы публичного и приватного стали

постепенно стираться. Особо стоит отметить отдельные сообщества «по

интересам», которые складываются в сети интернет. Например, молодые

женщины с опытом материнства создали в 2014 г. в Instagram собственное

сообщество «Insta-мамочек» и активно продвигают его в виртуальном

пространстве. Для молодых мам сегодня уже в порядке вещей публиковать в

соцсети фотографии своих обнаженных детей или видео, где муж укладывает

ребёнка спать. Эти женщины познакомились с множеством интересных

персон, завоевали любовь и признание огромного количества пользователей

Instagram и построили виртуальные карьеры.

Данное исследование посвящено проблеме использования цифровых

ресурсов Instagram для публичной визуальной презентации картин частной

жизни, в которых демонстрируется приватная повседневная жизнь детей,

благодаря чему у «Insta-мамочек» появляется уникальная возможность для

получения дополнительной экономической выгоды. Популярные профили в

Instagram, в том числе аккаунты «Insta-мамочек», служат весьма

прибыльными площадками для реализации рекламных кампаний и

1
Социальные сети в России, осень 2016 // Аналитика информационного поля бренда. URL: http://blog.br-

analytics.ru/sotsialnye-seti-v-rossii-osen-2016/ (дата обращения: 15.04.2017).

http://blog.br-analytics.ru/sotsialnye-seti-v-rossii-osen-2016/
http://blog.br-analytics.ru/sotsialnye-seti-v-rossii-osen-2016/
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коммерческих проектов. Однако монетизация виртуальной жизни

невозможна без двух составляющих: социального и символического

капиталов, которые накапливают и приумножают пользователи социальной

сети.

Разработкой темы социальных сетей в интернете занимаются как

отечественные, так и зарубежные исследователи. Например, тему обмена

фотографиями в онлайн-сообществах рассматривает Дж. Сулер, а общий

анализ интернет-сообществ описан С.В. Бондаренко. Как уже было сказано

выше, специфика взаимодействия в интернете является актуальной и

интересной проблемой. Однако нельзя забывать, что существуют

последствия такой коммуникации. Вопрос капитализации ресурсов волновал

таких ученых, как П. Бурдье и Дж. Коулмана. В нашей выпускной

квалификационной работе мы используем их подходы для раскрытия

социального механизма получения и конвертации различных капиталов в

виртуальном пространстве. А для объяснения способов репрезентации себя

другим на страницах «Insta-мамочек» мы опираемся на теоретические

изыскания И. Гофмана.

Объектом настоящего исследования являются личные аккаунты Insta-

мамочек в социальной сети Instagram.

Предметом исследования выступает коммуникативное поведение,

направленное на публичную репрезентацию частной жизни молодых семей,

прежде всего их детей, в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram.

Отсюда вытекает и цель исследования – выявление специфики

виртуальной репрезентации повседневной частной жизни молодых семей в

сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram и возможностей конвертации

приобретаемого ими символического, культурного и социального капитала в

экономический.

Исходя из цели, можно сформулировать ряд задач:
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 выявление особенностей коммуникации в виртуальных

социальных сетях на примере интернет-сообщества «Insta-

мамочек» в сети Instagram;

 описание процесса репрезентации себя другим в публичном

пространстве Instagram;

 изучение взаимодействия различных форм капиталов,

использующихся в процессе коммуникации в социальных сетях в

онлайн-сообществе «Insta-мамочек»;

 анализ персональных профилей участниц и оценка общих

коммуникативных тенденций в сообществе «Insta-мамочек».

Наша гипотеза заключается в том, что участницы сообщества «Insta-

мамочек» в социальной сети Instagram за счёт демонстрации приватной

жизни молодой семьи, в частности – детей, в публичное пространство

интернета накапливают и конвертируют различные капиталы: социальный,

культурный, символический и экономический.

В качестве методологии были выбраны две стратегии: качественное и

количественное исследования. Были применены метод содержательного

анализа визуальной и текстуальной информации и метод контент-анализа

публикаций, размещенных Insta-мамочками в личных профилях в период с 15

ноября 2016 года по 15 марта 2017 года. Таким образом, нами была получена

комплексная картина коммуникативных особенностей аккаунтов Insta-

мамочек.

Научная новизна нашего исследования состоит в применении

концепции капитала П. Бурдье и феноменологического подхода И. Гофмана в

изучении коммуникативных приемов в виртуальном сообществе, специфики

репрезентации повседневной частной жизни детей молодых семей в

сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram и возможностей конвертации

приобретаемого ими символического, культурного и социального капитала в

экономический капитал.
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Теоретический вклад настоящей работы в развитие гуманитарного

научного знания заключается в обнаружении новейших особенностей

современного коммуникативного поведения молодой семьи, составной

частью которого является публичная репрезентация частной жизни в сети

Instagram.

Практическая значимость нашей работы состоит в использовании

полученных данных и выводов о современных коммуникативных приёмах

поведения в виртуальном пространстве и формах публичной репрезентации

частной жизни молодой семьи в сети Instagram для популяризации новых

культурных феноменов, для развития сферы социальных медиа.

Данное исследование прошло апробацию в рамках двух научных

конференций:

– VI Студенческие смольные чтения с международным участием

«Мультидисциплинарность в науке и искусстве: тенденции и перспективы»,

секция «Социальные науки». Дата проведения: 23 апреля 2017 года.

– X конференция молодых ученых «Социальные коммуникации:

профессиональные и повседневные практики», секция «Коммуникативные

практики современных общностей, сообществ и групп». Дата проведения: 13

мая 2017 года.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка использованной литературы (75) и приложений (2).

Исследование выполнено на 84 страницах.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ КОММУНИКАЦИИ В

ИНТЕРНЕТЕ: INSTAGRAM КАК ОСОБОЕ КОММУНИКАТИВНОЕ

ПРОСТРАНСТВО

1.1. Феномен социальных сетей в современной интернет-коммуникации

В настоящее время основное место в коммуникативном пространстве

занимает интернет. Особое распространение получили социальные сети, в

которых ежедневно взаимодействуют миллионы людей по всему миру.

Исследуя соцсети, в частности Instagram, нельзя не выделить характерные

черты Всемирной паутины как пространства для коммуникаций.

Ещё в середине XX века канадский профессор Маршалл Маклюэн

создал своеобразную периодизацию коммуникационных эпох. М. Маклюэн

активно высказывался по поводу грядущей «коммуникационной

революции», связанной с развитием электронной коммуникации, в частности

– телевидения. Спустя практически 100 лет можно смело утверждать, что М.

Маклюэн был совершенно прав – электронная коммуникация на

сегодняшний день является одной из самых быстрорастущих и популярных

средств связи, общения и получения информации. Однако не телевидение,

как предсказывал М. Маклюэн, а интернет завоевал всеобщее и повсеместное

распространение и признание.

Российский ученый в области социальных коммуникаций А.В. Соколов

даёт следующее определение понятия интернет – «это глобальная социально-

коммуникационная компьютерная сеть, предназначенная для удовлетворения

личностных и групповых коммуникационных потребностей за счет

использования телекоммуникационных технологий»
2
.

Также Соколов выделяет характерные признаки интернета:

2
Соколов А.В. Общая теория социальной коммуникации. СПб., 2002. С.106.
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 пространственно-временной критерий – обеспечение

движения разнообразных смыслов как социально-

коммуникационная сущность сети;

 одна из возможностей для социализации,

самореализации и саморазвития отдельных индивидов и целых

социальных групп;

 принадлежность к электронной коммуникации через

употребление компьютерной базы и современных

телекоммуникационных технологий;

 глобальное распространение.

В настоящее время сложилось два основных подхода к понятию

«интернет»:

 «технократический, где интернет представляет собой

глобальную сеть компьютерных ресурсов с групповым доступом

на основе использования единой стандартной схемы адресации,

высокопроизводительной магистрали и высокоскоростных линий

связи с главными сетевыми компьютерами;

 социо-гуманитарный, здесь интернет – это всемирное


[…]


е занятия/

секции

П 9106

П 19230

З 36786

3(1/2)-

65125-21708

3-65125-

21708

Инф-ция по

материнству

З 17198

1-17198

П 16883

(клуб забот

мам, дет

одежда)

1-16883

2-34081-

17041

Инф-ция по

питанию/

рецепты

З 15970

(клуб забот

мам)?

П 17403

(мод аг-во)

П 21944

(проект

З 16110

(пряники)

1-16110

П 9802

(дет

питание)

1-9802

П 9390

(клуб

забот

мам)

1-9390

10-156174-

15617

114

Темы,

ресторан)

З 18492

(Любятово)

П 18521

(бондюэль)

З 13416

(завтраки

Любытово)

З 15126

(Любятово)

7(4/3)-

120872-

17267

Инф-ция по

здоровью/

лечению/

уходу за

собой

З 19725

1-19725

З 15562

З 26133 (моб

клиника)

2-41695-

20848

З 13613 (для

волос Elseve)

1-13613

П 18100

1-18100

5-93133-

18627

Инф-ция по

спорту/фитн

есу

СОБЫТИЙ

115

НЫЕ

Путешестви

я

П 14837

П 16546

П 18880 (дет

питание

Бибиколь)

П 24543

З 24963

П 20877

П 21176

З 19626

8(2/6)-

136485-

17060

З 18803

П 12997

П 19121

З 14766

(товары

Fazer)

П 18213

П 21841

6(2/4)-

105741-17624

П 17678

З 20488

П 14448

П 16815

4(1/3)-

69429-17357

П 19379?

З 18694

2(1/1)-

38073-19036

П 27200

П 26832

З 19576

3(1/2)-

73608-24536

П 12134

П 16172

2-28306-

14153

25-451642-

18066

Мероприяти

я/ праздники

П 13218

(орг-ция

праздников)

П 20967

П 17809

3-51994-

17331

П 12689

(Duracell)

П 20450

(фотограф)

П 12188

(клуб-

ресторан)

П 9998 (клуб-

ресторан)

7-107319-

15331

116

4-55325-

13831

РАССУЖДЕ

НИЯ

П 15773

1-15773

П 12932

1-12932

2-28705-

14353

БЛАГОТВО

РИТЕЛЬНО

СТЬ

П 16331

(инстамама)

1-16331

1-16331

ПОЗДРАВЛ

ЕНИЯ/

БЛАГОДАР

НОСТЬ

П 37924

1-37924

П 23434

1-23434

2-61358-

30679

ПОДПИСЬ П 18872

П 13426

П 22639

3-54937-

18312

П 27211

П 23323

П 14398

П 7728

П 28256

З 35522

П34196

З 22947

З 32031

З 24815

З 23272

З 30034

П 15024

1-15024

П 17678

1-17678

П 15706

П 33401

З 17156

П 18687

4(1/3)-

84950-21238

П 13520

П 18918

П 19615

П 15219

4-

67272-

16818

П 16980

1-16980

41-885502-

21598

117

З 24102

П 17661

П 15088

П 16823

З 23025

З 26695

П 17397

З 22679

З 16800

З 31839

З 21155

З 25062

П 19637

П 25949

П 21016

27(14/13)-

628661-

23283

ОБРАЩЕН

ИЕ К

ПОДПИСЧ

ИКАМ

П 19392

П 17709

(клуб забот

мам)

2-37101-

З 12068

(Pampers)

З 24896

(возд шары)

2-36964-

З 13988 (клуб

забот мам)

1-13988

П 23093

1-23093

6-111146-

18524
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18551 18482

ИТОГ 18(2/16)-

316309-

17573

102(55/47)-

2065886-

20453

2(1/1)-

29580-

14790

29(9/20)-

542356-18702

18(6/12)-

343043-

19058

8(2/6)-

156841-

19605

8(2/6)-

191300-

23913

15(2/13)-

223943-

14930

6(П)–

77559-

12927

206(79/127

)-3946817-

19159

Таблица 7. Видеопубликации Анны Бахиревой

Изоб-ие

матери

Изоб-ие

ребенка/детей

Изоб-ие

отца

Изоб-ие матери

с ребенком/

детьми

Изоб-ие отца

с ребенком/

детьми

Из

об-

ие

му

жа

с

же

но

й

Изоб-ие

всей семьи

вместе

Изоб-ие

без

людей/

картинк

и и

Из

об-

ие

с

дру

гим

и

лю

дь

ми

ИТОГ

ИНФОРМА

ЦИОННЫЕ

Инф-ция про

детей

З 84277/13309

П 60252/7564

2(1/1)-20873-

10437

З 69198/8371

П 110496/12827

2(1/1)-21198-

10599

4-42071-10517
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Инф-ция про

себя

П 59917/6035

1-6035

1-6035

Инф-ция про

мужа

З 91786/14317

1-14317

1-14317

Инф-ция про

супругов/

семью в

целом

П 78627/19621

1-19621

1-19621

Советы/

рекомендаци

и

Инф-ция про

квартиру/до

м

З 71613/9437

(увлажнитель

воздуха)

1-9437

1-9437

Инф-ция про

повседневны

е

занятия/секц

ии

Инф-ция по
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материнству

Инф-ция по

питанию/

рецепты

Инф-ция по

здоровью/

лечению/

уходу за

собой

Инф-ция по

спорту/фитн

есу

СОБЫТИЙ

НЫЕ

Путешестви

я

Мероприяти

я/ праздники

РАССУЖДЕ

НИЯ

БЛАГОТВО

РИТЕЛЬНО

СТЬ
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ПОЗДРАВЛ

ЕНИЯ/

БЛАГОДАР

НОСТЬ

ПОДПИСИ З 152955/20767

З 65427/14397

2-35164-17582

2-35164-17582

ОБРАЩЕН

ИЕ К

ПОДПИСЧ

ИКАМ

ИТОГ 7(5/2)-85826-

12261

3(1/2)-40819-

13606

10(6/4)-126645-12665