## ОТЗЫВ

**научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки магистратуры Факультета свободных искусств и наук СПбГУ Шаховой Веры Вячеславовны «Публичная репрезентация частной жизни в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» по магистерской программе «Социальные коммуникации»**

Выпускная квалификационная работа В.В. Шаховой посвящена изучению уникального феномена использования современных коммуникативных технологий в виртуальном пространстве, практикам использования молодыми женщинами цифровых ресурсов сети Instagram для публичной визуальной презентации приватной жизни своих детей на примере онлайн-сообщества «Insta-мамочек». Данная тема, несмотря на растущее значение интернет коммуникаций, недостаточно изучена в социальных и гуманитарных науках.

Объектом исследования стали личные аккаунты Insta-мамочек в социальной сети Instagram, предметом исследования выступает коммуникативное поведение, направленное на публичную репрезентацию частной жизни молодых семей, прежде всего их детей, в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram. Цель исследования сосредоточена на выявлении специфики виртуальной репрезентации повседневной частной жизни молодых семей в сообществе «Insta-мамочек» в сети Instagram и возможностей конвертации приобретаемого ими символического, культурного и социального капитала в экономический. Все поставленные в работе задачи выполнены.

В первой главе раскрываются концептуальные основы исследования коммуникации в интернете, в частности, теоретические исследования коммуникации в интернете: Instagram как особое коммуникативное пространство. Дается характеристика феномена социальных сетей в современной интернет-коммуникации на примере Instagram как пространства для коммуникации онлайн-сообществ. Виртуальное сообщество «Insta-мамочек» в сети Instagram рассматривается как новый тип кооперации. Во второй главе «Способы продвижения приватности в публичное пространство сети Instagram» описывается Instagram как площадка для репрезентации молодыми мамочками себя в онлайн-сообществе. Указывается многообразие методов создания, использования и конвертации капиталов в сети Instagram. В третьей главе «Эффекты использования картин частной жизни в сообществе «Insta-мамочек» анализируются приватная жизнь Insta-мамочек: характеристика персональных аккаунтов, частная жизнь как инструмент капитализации в сообществе «Insta-мамочек», специфика функционирования сообщества «Insta-мамочек». В заключении подводятся итоги

исследования, приводятся основные выводы. В приложении даются самостоятельно разработанный информационный материал о двух информантах.

Полученные Шаховой результаты дают новый интересный материал для оценки использования цифровых ресурсов Instagram для публичной визуальной презентации картин частной жизни, в которых демонстрируется приватная повседневная жизнь детей, благодаря чему у «Insta-мамочек» появляется уникальная возможность для получения символического, социального капиталов и дополнительной экономической выгоды. Автором собран большой эмпирический материал. Полученные самостоятельно данные позволяют ей сформулировать ряд научных выводов и предложений. Исследование в целом ориентировано на решение новых исследовательских задач, имеющих прикладное значение. Основные выводы работы изложены на двух научных конференциях, в частности, на Смольных чтениях – 2017 и молодежной научно-практической конференции «Социальные коммуникации: повседневные и профессиональные практики – 2017».

Полученные автором результаты и проделанная ею работа демонстрируют высокий уровень исследовательской квалификации, целеустремленность и хорошие аналитические способности. Автор успешно справилась с поставленными задачами проведения исследования и написания диссертации. В целом представленная работа В.В. Шаховой соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель,
проф., д. ф. н., зав. кафедрой социологии культуры и
коммуникации факультета социологии СПбГУ

В.В. Козловский

25.05.2017